关于做好人力资源服务相关工作的通知

的政策解读

为做好我市人力资源服务相关工作，经市人力资源和社会保障局决定，从2022年5月1日起实施《关于做好人力资源服务相关工作的通知》。现就政策有关内容解读如下：

一、政策出台的背景依据

（一）2018年5月27日，广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发《加强人力资源社会保障服务若干措施的通知》（桂政办发〔2018〕52号，其中第三点规定：“人力资源服务机构以及高等学校、职业院校（含技工院校，以下简称学校）为县级以上人民政府认定的重点企业输送产业工人，且用工双方签订6个月以上劳动合同并缴纳3个月以上社会保险费的，按500元/人—1500元/人的标准给予输送单位奖励，奖励资金从就业补助资金和同级财政预算中列支。”

（二）2018年11月28日，广西壮族自治区人力资源和社会保障厅等9部门关于印发《广西优化营商环境加强人力资源社会保障服务若干措施实施方案》的通知（桂人社发〔2018〕48号），其中第三大点第（四）小点规定“按初级工及以下500元/人、中级工800元/人、高级工1100元/人、技师（高级技师）1500元/人/年的标准给予输送单位奖励。”

（三）2020年7月1日，广西壮族自治区就业工作领导小组办公室《关于进一步做好稳就业工作的实施意见》（桂就领办发〔2020〕4号）,第七条强化就业创业服务供给规定：实施重点用工企业人社服务专员制度，按照属地管理原则和“网络化”服务模式，建立“一对一”“一对多”工作联系机制，帮助企业解决招用工需求。对组织农村劳动力和登记失业人员到企业就业，协助签订6个月以上劳动合同并依法缴纳社会保险费满3个月以上的经营性人力资源服务机构、劳务经纪人等市场主体，按照600-1000元/人的标准给予就业创业服务补助。

（四）2022年1月12日广西壮族自治区人力资源和社会保障厅、财政厅关于印发《广西壮族自治区就业补助资金管理办法》的通知（桂人社规〔2022〕3号），在广西壮族自治区就业创业补贴管理细则第九条就业创业服务补助中规定：就业创业服务补助主要用于以下方面，用于引导和支持各类市场主体介绍重点群众就业。对组织农村劳动力和登记失业人员到企业就业，协助签订6个月（含）以上劳动合同并依法缴纳企业职工基本养老保险满3个月以上的经营性人力资源服务机构、劳务经纪人等市场主体，按照一定标准给予就业创业服务补助。

     二、准确把握补助对象和标准的要求
《通知》规定：

（一）补助对象

1.在柳州市登记注册的经营性人力资源服务机构。

2.劳务经纪人。劳务经纪人是指县级人力资源社会保障部门及乡镇（街道）就业社保服务机构认定的各类经营性人力资源服务机构和劳务派遣机构、依照相关规定从事劳务经纪事务的自然人。自然人应符合以下条件：初中及以上文化，年龄不超过60周岁，有转移就业工作经历或有职业介绍相关工作经验，在本地具有一定影响力。

3.在柳州市登记注册的从事网络招聘服务的人力资源服务机构，通过互联网等信息网络，以网络招聘服务平台、平台内经营、自建网站或者其他网络服务方式，为柳州市劳动者求职和用人单位招用人员免费提供的求职、招聘服务，符合条件的，也可以申请相应的人力资源服务补贴。涉及经营电信业务（网络招聘）的，应当依法取得电信业务经营许可证。

人力资源服务机构、劳务经纪人推荐农村劳动力和登记失业人员到柳州市范围内的企业就业，协助签订6个月以上劳动合同并依法缴纳社会保险费满3个月以上的，可申请人力资源服务补助，不得与失业人员职业介绍补贴同时期享受。

（二）高等学校、职业院校（含技工院校）及在柳州市登记注册的经营性人力资源服务机构为县级以上人民政府认定的重点企业（含园区企业、创业孵化基地企业、市县重点项目）输送产业工人。

人力资源服务机构以及高等学校、职业院校（含枝工院校）向县级以上人民政府认定的重点企业输送产业工人就业，且用工双方签订6个月以上劳动合同并依法缴纳社会保险费满3个月以上的，可申请人力资源服务补助，不得与失业人员职业介绍补贴同时期享受，也不得与我市出台的支持鼓励校企人才合作的相关政策同时享受。

二、补助标准

（一）向柳州市企业推荐就业人员

1.为规模以上企业成功推荐就业人员，补助标准:

（1）初级工及以下600元/人/年

（2）中级工800元/人/年

（3）高级工1000元/人/年

（4）技师（高级技师）1000元/人/年

2.为规模以下企业成功推荐就业人员，补助标准:

（1）初级工及以下600元/人/年

（2）中级工600元/人/年

（3）高级工800元/人/年

（4）技师（高级技师）1000元/人/年

（二）向重点企业输送产业工人

1.初级工及以下500元/人/年

2.中级工800元/人/年

3.高级工1100元/人/年

4.技师（高级技师）1500元/人/年

（三）高等学校、职业院校（含技工院校）每所学校申报人力资源补助每年要求人数达到300人以上，最高补助资金不超过60万元（不含60万元）。经营性人力资源服务机构申报人力资源服务补助每年要求20人以上，最高补助资金不超过100万元（不含100万元）；劳务经纪人申报人力资源服务补助每年要求10人以上，最高补助资金不超过20万元（不含20万元）。

三、准确备把握申请材料的要求

《通知》对人力资源服务补助申请材料做了相应规定：经营性人力资源服务机构、劳务经纪人、高等学校、职业院校（含技工院校）等申请人根据申请补助类别填报《通知》的六个附件，提交到相应的人社部门进行审核。
四、准确把握申请办理时间要求

《通知》对申请人力资源服务补助的办理时间进行了明确。经营性人力资源服务机构、劳务经纪人、高等学校、职业院校（含技工院校）等申请人可在每季度首月10日前，携带申请材料到相应的人社部门提出申请。各级人社部门对有关材料进行审核，符合补助条件的，向社会公示5个工作日，无异议后按有关程序拨付补助资金。

- 2 -
- 1 -